Bâtınîlerin ilk dönemlerine ve öğretilerine dair az bir bilgi birikimi olsa da bu

kaynaklar, İsmâilî mensuplarının Bâtıniyye’ye karışmasıyla birlikte yazılan eserlerle

çoğalmıştır. Çalışmamızda ‘‘İslam Mezhepler Tarihi’’ kategorisinde değerlendirilen

eserlerden söz edecek olursak Nevbahtî’nin (ö. 310/922 ?)
1

Fırâku’ş-Şia ve

Kummî’nin (ö. 301/913-14)
2
Makâlat ve’l-Fırak adlı eserleri

3
, Ca’fer es-Sadık

döneminde ilk İsmâililer adını verebileceğimiz birtakım oluşumların tarihi seyri ile

ilgili en eski ve ayrıntılı bilgileri vermeleri açısından önemli eserler olmuşlardır.

Bunların yanı sıra değinilmesi gereken bir diğer önemli eser de, Abdulkâhir el-

Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-38) el-Fark beyne’l-Fırak’ı
4

olmuştur. Bu eserde

Bâtınîler’e dair müstakil olarak yazılmış bir bölüm bulunmakta; Bâtınîlerin siyasi

tarihleri, özellikle akideleri hakkında geniş bilgilere yer verilmektedir. Buna benzer

diğer bir eser de Şehristânî’nin (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-Nihal’i
5

olmuştur.

Şehristânî’nin hem Şiî fırkalar hakkında hem de ilk İsmâililer hakkında verdiği

bilgiler bizler için önem arz etmiştir.

Araştırmamızda müstakil bir eser olarak Bâtınîliğin tarihi ve öğretileri

hakkında ulaştığımız en önemli kaynaklar, Ahmed Hamîdüddin el-Kirmânî’nin ( ö.

411/1020’den sonra)
6

Râhatu’l-Akl’ı
7
, Ali b. Muhammed el-Velid’in (ö. 612/1215)

8

Tâcü’l-Akâid ve Ma’deni’l-Fevâid’i
9
, Ca’fer b. Mansur el-Yemen’in (ö. 360/970)

10

Kitâbu’l-Keşf’i
11

, Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî’nin (ö. 505/1111)
12

Bâtıniliğin

İç Yüzü (Fedâihu’l-Bâtıniyye/el-Mustazhirî)’si
13

, Farhad Daftary’nin
14

İsmaililer:

4
Ebû Mansûr Abdulkâhir el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırak ve Beyânu’l-Fırkati’n-Nâciye

minhum (Akâidu’l-Fıraki’l-İslâmiyye ve Ârâi Kibâr A’lâmiha), (thk. Muhammed Osman el-

Tarihleri ve Öğretileri
15

ve Muhalif İslam’ın 1400 yılı: İsmaililer (Tarih ve Kuram)
16

adlı eserleri, Kâdı Nu’man’ın (ö. 363/974)
17

Deâimü’l-İslâm
18

, Esâsü’t-Te’vil
19

ve

Kitâbu’l-Himmet fi âdâbi etbâi’l-Eimme
20

adlı eserleri, Ebû Nasr el-Müeyyed-Fi’d-

dîn’in (ö. 470/1078)
21

Dîvânü’l-Müʾeyyed Fiddîn’i
22

ve Muhammed Hammadî’nin

(ö. 470/1077 ?)
23

Batıniler ve Karmatilerin İç Yüzü (Keşfü Esrâri’l-Bâtıniyye
24

) adlı

eseri olmuştur. Bu eserleri iki başlık altında toplayacak olursak İmam Gazzâlî’nin ve

Muhammed Hammadî’nin eserleri Bâtıniyye’yi tenkit etmek üzere yazılırken,

zikredilen diğer bütün eserler, Bâtınîlikle/İsmâililikle alakalı salt bilgi vermek

alakalı birçok eseri bulunmasına karşın bu eserlerin arasından en önemlisi Bâtıniliğin

İç Yüzü (Fedâihu’l-Bâtıniyye/el-Mustazhirî) olmuştur. İmam Gazzâlî’nin 488/1095

yıllarında Bağdat’ta yazmış olduğu bu eser, 1383 yılında Abdurrahman Bedevî

tarafından yayınlanmıştır. Muhyiddin İbnü’l-Arabî ve Şemseddin es-Sehavî, yazmış

oldukları eserlerinde (el-Fütühât ve el-İ’lan bi’t-Tavbih) Gazzâlî’nin bu kitabına

atıfta bulunarak tasvipkar ifadeler kullanmışlardır.

Hakikatin gizli olduğunu ve zâhir olan ayetlerin bu yüzden te’vil

edilmesi gerektiğini kabul eden bu topluluk, bâtına büyük önem vermiştir.
40

2.2.2. Karmatiyye

Pek çok kişinin bu mezhebe girmesini sağlayan ve İsmâilî dâîlerden biri olan

Hamdân b. Eş’as Karmat’a (ö. 293/906) nispeten mezhebe bu lakap verilmiştir. Bu

topluluk, İsmâiliyye mezhebine bağlılık gösteren aşırı Şiî bir grup olmuştur.
41

2.2.3. Hürremiyye

Hürremiyye teriminin kökeni ‘‘Hürrem’’, asıl itibariyle Farsça bir kelime olup

insanın bakmakla içinin ferahladığı güzel, hoş ve lezzetli olan şeye verilen isim

olmuştur. Mezhep, özü itibariyle dinî hüküm ve ritüellerin sorumluluğunu kişilerin

üzerinden attığı, insanları nefislerine ve şehvetlerine düşkün hale getirdiği için

‘‘hürrem’’ ismine nispeten Hürremiyye ismiyle anılmıştır.
42

2.2.4. Bâbekiyye

Bâtıniyye mezhebinin önderlerinden biri olan ve Abbasi halifeleri Me’mun (ö.

218/833) ve Mu’tasım (ö. 227/842) zamanında hem dinî hem de siyasî olarak etkinlik

gösteren Bâbek el-Hürremî’nin (ö. 223/838) görüşlerini takip eden kişilere bu lakap

verilmiştir.
43

2.2.5. İsmâiliyye

Bu aşırı Şiî grup, Ca’fer es-Sâdık’ın (ö. 148/765) ardından imâmete geçeceği

kabul edilen İsmâil b. Ca’fer’e (ö. 138/755-56 ?) nispetle bu ismi almıştır. Günümüze

kadar etkinliğini sürdüren ve imâmetin nass ile tayin edildiğini kabul eden bu

40

Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzalî, Bâtıniliğin İç Yüzü (Fedâihu’l-Bâtıniyye/el-Mustazhirî),

s. 7; İlhan, ‘‘Bâtıniyye’’, V, 191; Bekir Topaloğlu, İlyas Çelebi, ‘‘Bâtıniyye’’, Kelam Terimleri

mezhep, imâmetin İsmâil’in oğlu Muhammed b. İsmâil’e (ö. 179/795 ?) verildiğini

iddia etmiştir.
44

2.2.6. Sebe’iyye

Mezhebe iki sebepten dolayı bu isim verilmiştir. Bu sebeplerden ilki, inanmış

oldukları devir anlayışlarından kaynaklanmaktadır. Buna göre, tarih boyunca millet

ve kavimlere şeriatle birlikte nâtıklar (peygamberler) gönderilmiştir. Her nâtığın

Hatta risâletin tanımı verilirken nübüvvet kelimesine işaret

edilmiştir. Risâlet, her ne kadar nübüvvet ile eş değer kabul edilmiş olsa da dinî

literatürde nübüvvet kelimesi daha ağırlıklı olarak kullanılmıştır.
76

Ehl-i Sünnet âlimlerinin nübüvvet ve risalet ile ilgili yorumlarına gelecek

olursak İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) göre, nübüvvet, insanların karanlıktan

aydınlığa çıkması ve dünya sıkıntısından dünya ve ahiret saadetine ulaşması için

şeriatı tebliğ etme, melek (Cebrâil) ve kullar arasında elçilik yapma ve yaratılanlara

rahman ve rahim olan Allah’a davet etme konusunda yaratan ve yaratılan arasındaki

bir vasıta olmuştur.
77

Sa’dettin Taftazânî (ö. 792/1390) ise risâlet hakkında şunları söylemiştir:

‘’Risâlet, Allah Teâla ile onun mahlûkatlarından akıl sahibi olan (temyiz ve rüşd

çağına ulaşan) insanlar arasında (peygamber olan bir) insanın sefirlik yapmasıdır.

Allah, bu sefaretle insanların dünya ve ahiretteki çıkarlarıyla ilgili olan fakat

vahyettiğini tebliğ etmekle görevlendirdiği kimse olup bu özelliğiyle rasûl ile

benzerlik gösterdiğini söyleyen Sa’dettin et-Taftazânî, onu (nebîyi) ‘’şeriat ve kitap

sahibi olması’’ bakımından rasûlden ayrıldığını söylemiştir.
87

Seyyid Şerif el-Cürcânî’ye (ö. 816/1413) göre, nebî, kendisine melek

aracılığıyla vahyedilen veya kalbine ilham edilen veyhut da salih rüya ile tenbih

olunan kimseler iken; rasûl, Allah tarafından kendisine kitap indirilen ve özellikle

Cebrail’in ona vahiy getirmiş olduğu kimselerdir. Aynı zamanda ‘’rasûl’’, nübüvvet

vahyinin üstündeki özel vahiy sebebiyle ‘’nebî’’den tabir-i caizse üstün sayılmıştır.
88

Son olarak İbnu’l-Hümam (ö. 861/1457) ise nebî ve rasûl hakkında şu

açıklamaları yapmıştır: Râsul, Allah Teâla’nın bir kavme gönderdiği kimse olup ona

bir kitap indirmiştir. Herhangi bir kitap indirmemiş olsa bile kendisinden önceki

rasulün dininde olmayan bir hükmü ona emretmiştir. Nebî ise herhangi bir kitabın

Şüphesiz benim ve bana tabi olanların davası yücelecek ve galip, muzaffer ve malik

olanlar onlar olacaktır.
95

İmam Mâturîdî (ö. 333/944) de bu bahis hakkında şu cümleleri kullanmıştır:

‘’İlahi hükmün tecellilerinden biri de nübüvveti Muhammed aleyhisselamla sona

erdirmek ve kendisinden sonra (bütün insanlıktan ibaret olan) onun ümmetine artık

bir daha peygamber göndermemektir’’. Mâturîdî, Hz. Peygamber’in peygamberliğini

Kur'ân'da 47 yerde kullanılmış ve bu kökten türemiş olan kelimeler, ''üstün kılmak,

ikram etmek, değerli, vakur, ikram eden, ikram edilen kişi veya kişiler'' gibi

anlamlarda kullanılarak aslında kerâmet teriminin sözlük anlamını yansıtmıştır.
142

Mu’tezile’nin çoğunluğu ve bazı âlimler (Ebu İshak el-Isferâyinî (ö.

418/1027), İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî (ö. 386/996), İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi),

kerâmetin, Müslümanlar arasında ortaya çıkan bir bid’at olduğunu ve olağanüstü

olması açısından mu’cizeye çok benzediğini söyleyerek varlığını reddetmişlerdir.
143

Ancak Ehl-i Sünnet âlimlerinin çoğu kerâmetin mümkün olduğunu söyleyerek Hz.

Meryemle
144

ve Süleyman’ın (a.s) veziriyle (Asaf)
145

Sâdık’tan (ö. 148/765)
175

‘’Takiyye, benim dinimdir. Din, babalarımın ve

atalarımındır. Kim takiyye yoktur derse onun dini de yoktur’’ sözü nakledilmiştir.
176

İsmâililerde ‘’takiyye’’ terimi ilk olarak İsmâil b. Ca’fer’in imâmeti ile ilgili

olan meselede görülmüştür. Olayların aslı, Ca’fer es-Sâdık’ın kendisinden sonra

kendilerine ait olan isimleri kullanmadan ‘’Mübarek’’(kutlu) , ‘’Meymun’’(şanslı) ve

‘’Sa’id’’(mutlu) gibi isimleri ile anılmışlardır.
179

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Bâtınîlerdeki takiyye hakkında daha geniş bilgilere

yer verenlerden birisi olmuştur. Öyle ki Telbîs-u İblîs adlı eserinde İsmâilî bir dâîye

(davetçiye) rastlayan bir kişi ile dâînin aralarında geçen bir diyaloğu nakletmiştir. Bu

diyalogtaki davetçinin söyledikleri ‘’takiyye hali’’ açısından önem arz etmektedir.

Bu mezhebin işleyişi hakkında önemli bilgiler verenlerden biri Muhammed

Hammadî (ö. 470/1077 ?) olmuştur. Hammadî, bu gruba mensup olup tebliğ yapan

kişinin, ilk davetinde (propaganda) kendisini karşı tarafa(davet yaptığı kimse veya

kimselere) kabul ettirip emirlerine itaat edecek hale getirmeden tebliğ yapmadığını

ancak boyun eğdiğini/eğdiklerini gördüğü an karşı tarafa şunları söylediklerini

zaman içerisinde nasıl ve hangi anlamlarda kullanıldığına bakılması gereklidir. Yusuf Şevki

Yavuz, bu konuyu özetler mahiyette şunları nakletmiştir:

‘’Erken devirlerde te’vile tefsir manası verilmiş ve Kur’ân’ın tefsirine dair eserlerin isimlerinde

tefsir karşılığında te’vil kelimesi kullanılmıştır. İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vilu Muşkili’l-

Kur’ân’ı ile Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân ‘an Te’vili ayi’l-Kur’ân’ı buna örnek

gösterilebilir. İlk dirayet tefsirinin müellifi olan Mâturîdî (ö. 333/944) ise tefsirle te’vil

arasında ayrım yapmış, tefsirin ‘ilâhi kelamın mana ve maksadı hakkında kesin ifade

kullanma’ anlamına geldiğini, bunun nüzul sebeplerini bilen ve hadiselere vakıf olan ashap

tarafından yapılabileceği belirtmiştir. Te’vil ise sözün varabileceği muhtemel manalara

yorumlamasıdır.

üzerine ‘’Gâdir-i Hum’’da
307

vâsisini açıklamadan önce onu etrafına duyurmayı hiç

düşünmemiştir. Bu konu hakkında Ebû Ca’fer b. Mansûr el-Yemen (ö. 360/970 ?),

‘’Serâiru’n-Nutakâ’’ adlı eserinde Hz. Peygamber’in (s.a.v) makamının varisi bir

erkek evladının olmayacağını bilmesi ve imâmetin kendi neslinden dışarı

çıkacağından korkması sebebiyle (imâmetin ve vesâyetin neslinde kalması için)

kızını (Fâtıma’yı) Ali ile evlendirdiğini söylemiştir.
308

imâmet, aslında babadan oğula geçmesi gerekirken kardeşten kardeşe geçmiştir.

Diğer bir örnek de el-Mustansır’ın (ö. 487/1094)
324

ardından gerçekleşmiştir. el-

Mustansır, kendisinden sonra imâmet makamına oğlu Nizâr’ı tayin etmiştir. Ancak

vefatının ardından makama Nizâr değil, diğer oğlu el-Musta’li getirilmiştir. Buna

benzer diğer bir örnek de İkinci Ağahan
325

tarafından yapılmıştır. İkinci Ağahan,

261; Öz, eş-Şek’a, ‘’İsmâiliyye’’, DİA, XXIII, 131; Fritz Krenkow, ‘’Haşşâşin’’, İA, V(I), 355.

336
Hasan b. Sabbah’ın kurmuş olduğu Nizârî-İsmâilî devlet yapısındaki dai ve hüccetler,

imamlardan ayrı olarak değerlendirilmiştir. Buradaki ayrıma göre, dâî ve hüccetler şu şekilde

sıralanmıştır:

1. Hasan Sabbah (483-518/1090-1124)

2. Kiya Büzürgümmid (518-532/1124-1138)

3. Muhammed b. Büzürgümmid (532-557/1138-1162)

Bu dâî ve hüccetlerin ardından gelen imamlar ise şu şekilde sıralanmıştır:

4. II. Hasan Alâ Zikrihisselâm (557-561/1162-1166)

5. Nureddin Muhammed (561-607/1166-1210)

6. Celaleddin Hasan (607-618/1210-1221)

7. Alâeddin Muhammed (618-653/1221-1255)

8. Rükneddin Hürşad (653-654/1255-1256)

(Bkz. Daftary, Şii İslam Tarihi, s. 169)